

# DATENSCHUTZINFORMATION

# Informationen zur Datenverarbeitung und zum Datenschutz bei Foto-, Video- und Tonaufnahmen

#### I. Kontaktdaten des Verantwortlichen

Ärztekammer BerlinT +49 30 408 06 - 0Körperschaft des öffentlichen RechtsF +49 30 408 06 - 34 99Friedrichstraße 16E kammer@aekb.de10969 Berlinwww.aekb.de

#### II. Kontaktdaten des Datenschutzbeauftragten

Behördliche:r Datenschutzbeauftragte:r T +49 30 408 06 - 0
Friedrichstraße 16, 10969 Berlin E datenschutz@aekb.de

#### III. Zweck und Umfang der Datenverarbeitung

Die Anfertigung, Verarbeitung und Veröffentlichung von Foto-, Video- und Tonaufnahmen (im Folgenden "Aufnahmen") erfolgt zur Unterstützung der Öffentlichkeitsarbeit sowie zur medialen Begleitung von Veranstaltungen und weiteren Aktivitäten der Ärztekammer Berlin. Die Aufnahmen können folgenden Zwecken dienen:

- → zur redaktionellen Verwendung in der Mitgliederzeitschrift (Print und Online) der Ärztekammer Berlin und in der Berichterstattung über die Ärztekammer Berlin
- → zur Presse- und Öffentlichkeitsarbeit in Print- und Online-Medien der Ärztekammer Berlin sowie in den Social Media-Kanälen Youtube und Instagram sowie zur Außenwerbung
- → zum Online-Streaming über Videokonferenzplattformen
- → zur Aufzeichnung einer Veranstaltung zum Zwecke der späteren Veröffentlichung

Die Datenschutzerklärung zu unseren Online-Angeboten finden Sie unter www.aekb.de.

## IV. Kategorien der Daten

- → Lichtbilder, Video- und Tonaufnahmen der oder des Abgebildeten
- → ggf. Personenstammdaten, Berufsbezeichnungen & weitere Daten
- → Ort und Zeit der Aufnahme

### V. Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung

Soweit wir für die Datenverarbeitung Ihre Einwilligung einholen, dienen Artikel 6 Absatz 1 Unterabsatz 1 Buchstabe a und Artikel 7 sowie ggf. Artikel 9 Absatz 2 Buchstabe a Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) als Rechtsgrundlage. Wenn Sie in die Datenverarbeitung eingewilligt haben, können Sie die Einwilligung jederzeit für die Zukunft widerrufen. Die Rechtmäßigkeit der bis zum Eingang des Widerrufs erfolgten Datenverarbeitung wird durch diesen nicht berührt. Soweit wir mit Ihnen einen Vertrag abschließen, beruht die Datenverarbeitung

Stand: Februar 2025 Seite 1/2



auf Artikel 6 Absatz 1 Unterabsatz 1 Buchstabe b DSGVO. Ist die Verarbeitung zur Wahrung eines berechtigten Interesses der Ärztekammer Berlin erforderlich und überwiegen Ihre Interessen, Grundrechte und Grundfreiheiten das erstgenannte Interesse nicht, so dient Artikel 6 Absatz 1 Unterabsatz 1 Buchstabe als Rechtsgrundlage.

### VI. Dauer der Speicherung

Die Daten werden gelöscht, sobald sie für die Erreichung des Zweckes der Verarbeitung nicht mehr erforderlich sind bzw. wenn sie nicht mehr im Rahmen des Beweises einer Urheberrechtsverletzung vorgehalten werden müssen oder ein Widerruf eingegangen ist. Waren die Aufnahmen im Internet verfügbar, erfolgt die Entfernung soweit diese den Verfügungsmöglichkeiten der Ärztekammer Berlin unterliegt.

# VII. Datenweitergabe / Datenübermittlung

Innerhalb der Ärztekammer Berlin erhalten nur diejenigen Personen oder Stellen Zugriff auf personenbezogene Daten, die diese zur rechtmäßigen Erfüllung der gesetzlichen, vertraglichen oder sonstigen Pflichten benötigen.

Die Weitergabe personenbezogener Daten an Dritte erfolgt ausschließlich im Rahmen der gesetzlichen Aufgaben und Verpflichtungen der Ärztekammer Berlin oder soweit hierzu eine Einwilligung vorliegt. Empfänger oder Kategorien von Empfängern von personenbezogenen Daten sind u. a.:

- → Auftragsverarbeiter gemäß Artikel 28 DSGVO, zum Beispiel die Deutsche Ärzteverlag GmbH und die Quintessenz-Verlags GmbH ("Berliner Ärzt:innen"), IT-Dienstleister.
- → Öffentliche Stellen, zum Beispiel Senatsgesundheitsverwaltung, Landesamt für Gesundheit und Soziales Berlin, Polizei- und Justizbehörden, Berliner Ärzteversorgung.

Wir weisen darauf hin, dass Aufnahmen bei der Veröffentlichung im Internet oder in sozialen Netzwerken weltweit abrufbar sind. Eine Weiterverwendung und/oder Veränderung durch Dritte kann hierbei nicht ausgeschlossen werden. Eine vollständige Löschung der veröffentlichten Fotos im Internet kann durch die Ärztekammer Berlin nicht sichergestellt werden, da zum Beispiel andere Websites die Fotos kopiert oder verändert haben könnten. Gedruckte Medien werden an Mitglieder verteilt, ggf. können auch diese Drucksachen weitergegeben werden.

### VIII. Betroffenenrechte

Sie haben das Recht, Auskunft über die zu Ihrer Person gespeicherten Daten zu erhalten (Artikel 15 DSGVO). Sind Ihre Daten in Akten gespeichert, so können Sie zusätzlich gemäß § 24 Absatz 6 Berliner Datenschutzgesetz (BlnDSG) Einsicht in die Akten verlangen. Sollten unrichtige personenbezogene Daten verarbeitet werden, steht Ihnen ein Recht auf Berichtigung zu (Artikel 16 DSGVO). Liegen die gesetzlichen Voraussetzungen vor, so können Sie die Löschung oder Einschränkung der Verarbeitung verlangen sowie Widerspruch gegen die Verarbeitung einlegen (Artikel 17, 18 und 21 DSGVO). Ggf. steht Ihnen ein Recht auf Datenübertragbarkeit zu (Artikel 20 DSGVO). Bitte wenden Sie sich hierfür gerne an uns. Wenn Sie der Auffassung sind, dass die Verarbeitung Ihrer Daten gegen das Datenschutzrecht verstößt, können Sie sich bei einer Aufsichtsbehörde, z. B. der oder dem Berliner Beauftragten für Datenschutz und Informationsfreiheit, beschweren.

## IX. Automatisierte Entscheidungsfindung einschließlich Profiling

In der Ärztekammer Berlin finden automatisierte Entscheidungsfindungen und Profiling nicht statt.